**Mucor** est viciū panis. vñ dicit panis mucel sit vel mucid⁹ sit.

**Mucro** est ensis. de hoc vide archi. in. c. fi. de excep. li. vj. Et sumit qñz p excōmunicatōe. vt. xvj. q. j. visis. vbi in fi. dñ. Felici mucrone epi sacer dotū piacula refecent. i. salubri excōmunicatōe epi sacerdotū crimia puniant. xxiii. q. iij. corripiantur.

**Mulcta** est animaduersio vel pena pecuniaria arbitrio iudicis inflicta. ad correctōz malozum morū. Pena est aut certa imposita a lege. quam quisq; euitare p̄t. vt no. in. l. qñcūq; in glo. sup ver. vt. tercō. l. de ser. fugi. et i. l. mulcta. ff. d. cō di. 7. demō. vbi glo. dicit. q. sit pena extraordina ria p arbitrio 7 ibi a testatore imponit. Dicit aut mulcta. illa pena que non est a lege statuta vel exp̄ssa. Nam iudices in plurib; casib; legib; nō scriptis sic mulctare p̄nt litigātes. Et h̄ p̄z differentia inter mulctā et penam. Nā pena generaliter sumit tam p pena pecuniaria q̄ p pena corporali seu capitali. Sed mulcta p pena pecuniaria et p sententiā a iudice irrogata. vñ bñ appellat a mulcta n̄ aut a pena. l. si q̄ pena. ff. de ver. sig. Itē mulcta nō inducit nisi a maiori bus magistratib; 7 pena a quolibet iudice.

**Mulctare** est punire p pecunia. et aliqñ ponit p abbreviare.

**Mulio** ē custos muloz. Unde. **Mulio** muloz agazo ducit azellos.

**Mulcere** est limire placare vel blandiri.

**Municipiū** ē opidū i ytalīa vel i puicia aliqua p̄stitutū. in q̄ pacis obseruāde causa milites cōstituti erant. si aut in municipio nati sunt. n̄ minus dicuntur municipales. vt. l. municeps. ff. de ver. sig.

**Municipes** dicūt q̄ cuiuscūq; municipij manerij loci ve tenent custodiā. 7 dñ a munere 7 capio nō obstat q̄ munus non capiat. Et tñ municipes dicūt. q̄ in eodem municipio nati sunt. vt. l. municipales palle. vel dicūt q̄ in municipio faciunt munera sed abusiue.

**Municipiū** est ciuitas et municeps cuiuscūq; ciuitatis ciues appellantur.

**Municipalis** honor ē administratō reipublice cū gradu dignitatis siue cū sumptu siue cū erogatione cōtinēs. ff. de mune. et bono. l. bonoz.

**Municipalis** magister dñ ille q̄ p̄est mācipib;.

**Municeps** origenari⁹ dñ ab origine p̄ris n̄ sua causa. vt i. l. fili⁹. l. de mū. origi. li. x.

**Multoties** et toties no. archi. ix. q. iij. nō est.

**Multiplicatio** est qñ dispositō iterat seu multiplicat. d. g. Testator plib; heredib; institutis. legat ab vno. r. ticio. ab alio. r. et sic de alijs a q̄libet herede. r. insoliduz debet. l. si plib; s. j. ff. de le. ij. q. significatū sumit ex multiplicatōe

dispositōis. iuncto q̄ q̄litas ē multiplicabilis. tō ex q̄lib; dispositōe debet quelib; q̄litas adiecta Itē ibi testator ab herede instituto legat. r. ticio et si heres nō erit. substituit se yū et ab eodem legat. r. eidem ticio instituit nō ē heres. et substitutus tenebit tñ ad. r. ab ip̄o relicta vel ab instituto qd idē ē. ar. l. licet. ff. de le. j. et. l. suo. s. si q̄ apud. eo. ti. Rō qz substitutō significat substitutū esse appositū loco instituti. Itē ibi testator legat. r. ticio in testamēto. et eidē ticio legat. r. in codicillis. singula debentur. qz multiplicatō significatur. l. quinquaginta. ff. de p̄bati. Sed ibi. testator legat. r. ticio in testamēto. post i eodem testamēto legat ticio. r. semel tñ debent. Ut. l. plane. s. si nō. ff. de le. j. Quia ex eodē testamēto et eadem quantitate cōcluditur testatorem quantitatē nō voluisse multiplicare. nisi euidenter p̄baretur cōtrariū. Sed ibi. testator legat. r. ticio. postea i eodem testamēto legat ticio. xv. vtraq; quantitas debetur. l. plane palle. Et a cōtrario sensu cū dicit eadem. et ē ratio ex diuersitate quantitatē. Secus si diceret ticio cui legauit. r. volo prestari. xv. tunc em. xv. tñ debent. Idem dic in cōtractib; put qdlibet p̄babile medium cōcludit. Ita multiplicatio debet significatur ver. gra. Numerauit tibi. x. 7 incōtinēti stipulor. r. illa debent. l. si ita. ff. de noua. et de le. qz significatū sumitur ex stipulatōne facti incōtinēti post numeratōem. Itē ibi. p̄mitto tibi. x. tibi p̄mitto. r. bis tenentur: qz si intelligeretur d̄ eisdē x. p̄missio secūda esset frustratoria. qd nō est dicendum. ar. l. si qñ. ff. de le. j.

**Munus** ē duplex. aliud publicū aliud priuatū.

**Publicum** ē quod i administrāda republica cum sumptu sine dignitatis titulo subministratur. vt. ff. de mu. 7 ho. i. priu. Et differūt munus et donum. quia munus est cum aliquid datur causa precedente. donum vero sine causa. vt. ff. de ver. signi. l. inter. donum. et. c. peccatū. de regu. iur. li. vj. Et inquit pau. in. l. munus. ff. de ver. sig.

**Munus** trib; modis dicitur. Uno modo donū altero modo onus. inde imunitas appellatur. tercio officium. vnde mūera militaria. inde municeps qui munera ciuilia capit. vnde dicitur. Dat meritum munus sed cōfert gratia donum. **Munus** cum causa datur donuz sine causa. De hoc etiam pio. an. i glo. c. accusatus de hereti. li. vj.

**Munera** patrimonialia 7 mirra. Re. in spe. de censu. et exacti. in tractatu libelloz. s. Nūc aut dicendum. v. que aut sunt munera. Itē munerū alia sunt sordida. vt arene fodiēde calcis coque. de. que in dignitatib; cōstitui nō cōsueuerunt. Alia non sordida contrario modo se habentia. **Murex** est qd̄dam genus piscis. Unde murile

gus quasi legens murices. sunt aut murices pisces ex quorum sanguine fit attramentum imperiale. in quo purpura tingebatur. ut in accur. in. l. j. que res ven. non potest. Etiam coquilius est animal simile. et utriusque debet simul comburi et simul teri ut ex eis fiant signa.

**Murilegulus** dicitur seruus auctoritate iudicis manumissus. quem dominus liberos gravando manumitti disposuit. liberi tamen mortuo patre seruum istum non manumittunt. Et sic tamen in us per forania liberatur. i. libertate consequitur. quia iuris potestate manumittitur. **De murile.** in rub. lib. xj. fm accur. ubi dicitur murileguli serui. qui capiunt pisces qui dicitur murices. ut. s. et in illis seruis patris non sequitur matrem sed succedit patri in officio. et hoc est speciale ut. l. qui aut patrem. et. l. hi qui. et ti. palle. Et hoc de iure romano. Secus autem de iure longobardorum. quia semper in deteriori trahitur status ut sit matrimonium. Si autem concubinat. servatur ius romanorum quod sequitur ventrem. in sti. de iugenis in glo. iij.

**Musio.** i. fatuus.

**Munimenta** dicuntur probatores et instrumenta que causam muniunt ut. de elec. c. quis. in glo. fi. li. vj. Alias munimenta dicuntur eo quia monet et informet iudices quid facere debent.

**Mutatoria** dicuntur vulgo diversoria vel fulonica quasi secreta edificia. et ponitur etiam per vestimentis pluribus mutationem habentibus.

**Mutatio capit** per variationem in facto. v. g. Testator legat cibum vel poculum et sit massa. vel econtra legat non pimitur imo debet massa poculo legato vel econtra. l. seruum filij. §. si pocula. ff. de le. j. quia non significat voluntas testatoris mutata Et quia poculi ad massam et masse ad poculum facilis est reductio. et sic non magna immutatio. Quia nec in estimatio est magna distinctio. Item ibi testator lana legat et inde facit vestimentum legatum perimit. l. lana. ff. de le. iij. quia ex mutatio rei significat voluntatis mutatio. et sumitur significatum ex hoc quia lane ad vestimentum non est facilis reductio. Etiam quia ad estimatio magna est distinctio. sicut quia ad aptatores. quia vestimentum vni aptum alteri vix adaptatur et si adaptatur hoc fit cum magna diminutione sui. Sed ibi testator lana legavit. heres de illa vestimentum fecit. legatum non pimitur. l. seruum. §. si si lana. ff. de le. j. fm intellectum glo. ibidem. Ratio. quia mutatio facta per heredem nullatenus significat voluntatis testatoris mutationem. Et idem dicitur in aliena lana legata. ponendo quod dominus ex ea testamentum fecit. Quia ex hoc non significat mutatio voluntatis testatoris nisi aliter appareat. non est tamen dicendum. quod debet vestimentum estimatio lane. Item ibi testator legavit aream. deinde domum desuper edificavit. domus debetur. l. filij. §. arce. ff. de le. j. quia area est fundamentum et potest

potissima. Etiam quia testator mutatio videtur in eadem remanere voluntate. Nec impositio edificij sufficit ad mutationem voluntatis. imo quia voluntas remanet in legato et edificij sequitur suam significatum quia testator legat domum. Item ibi testator legat domum. domus ad aliam aream reducit. area debetur quia legatum tenet in tota re et quilibet sui parte. Et ergo et si in parte rei pimitur. tenet tamen in parte remanente. hoc additio quod ex mutatione rei nulla significatur voluntatis mutatio. Sed si testator legat domum que ad aream reducitur deinde arce edificij imponit nihil debet. l. si ita. §. si domus in si. ff. de le. j. Ratio. quia alia domus est et non illa quam testator legavit. Item ibi testator legavit navem. destruitur navis et ex eisdem tabulis reficitur. debetur. l. si res. §. aream. ff. de solu. ro. quia est eadem navis ex eisdem tabulis refecta.

**Mutilare** est aliquid membrum amputare vel aliquid integrum truncare. ut homini manum vel pedem. vel aliquid membrum auferre.

**Mutuum** est quod alicui presentatur ut tempore suo reddat. Et dicitur quasi de meo tuum. Unde est non men compositum ex corruptio et integro. quia quod meum fuerat mutando tuum facio. Unde res que ponderatur ut argentum et similia. que numerantur ut pecunia. et que mensuratur ut frumentum: mutari possunt. ut. l. ij. ff. si cer. pe. §. mutui datio ubi dicitur. quod mutui datio consistit in his rebus que ponderari mensura numero consistunt. in sti. qu. mo. re. cont. obli. in prin. veluti oleo. frumento pecunia numerata etc. Et licet usura sit quicquid accidit forti in mutuo ex pacto vel intentione: principa liter tamen in alijs rebus puta vestibus vel alijs non in mutuo consistunt etiam usura committitur. ut. r. iij. q. iij. c. plerique. et. c. sequenti. Usura est ubi amplius requiritur quod datur. pro quo dissiguitur duplicem usuram. ut infra de fra. §. Sed nunquid erit mutuum. si quis onces ad numerum dederit: respondetur quod non. quia in mutuo inspicienda est natura et consuetudo rei mutuate. Nam pecunie consuetudo natura et aptitudo est ut ad numerum detur. l. j. ff. de contraben. emp. et ven. Et sic de frumento. Sed libri equi onces et similia non dantur ad numerum. nec sic ad pondus vel mensuram. eo quod res mutuate non est eadem sed consimilis reddi debeat. Et in huiusmodi rebus non potest omnimoda similitudo inveniri. ita quod res semper omnino similis vendatur. Mutuum enim dantes et nihil inde sperantes etc. de usu. ca. consuluit. et. c. naviganti. co. titu. in glo.